令和３年３月３０日

 学 生  各位

学務部学務課

令和３年度前学期における他学部等履修について

他学部等の履修については，下記のとおり受付を行います。

記

♦他学部等履修申請期間

・4/1（木）8：30 ～ 4/5（月）11：00

・4/7（水）8：30 ～ 4/9（金）16：00

♦申請の流れ（詳細は別添を参照）

 ①シラバスの「他学部・他研究科等履修可否」を確認し，履修可能な授業かどうか確認

  ※「他学部・他研究科等履修可否」は，ウェブシラバスでは確認できません。

    ヘルン・システムのシラバスで確認してください。

 ②「他学部等履修願」を，授業開講学部等の教務担当（下記一覧表）へメールで提出

  ※履修願は，以下よりダウンロードできます。

    ヘルン・システム＞各種申請・その他＞ファイル登録・参照

 ③授業開講学部等の教務担当から授業担当教員へ確認後，履修の可否について連絡が

あります。（履修可能の場合は，教務で当該授業の履修登録を行います。）

※なお，履修可否の確認に時間を要するため，授業によっては，初回授業日までに

履修可否が決定しない場合があります。

♦注意事項

 教職，学芸員，建築士等の資格取得を目的とする科目の他学部履修については個別対応と

なりますので，所属学部等の指示に従ってください。

＜各学部等教務担当連絡先（履修願の提出先）＞ ※授業開講学部等に提出

人文学部・人文科学研究科 jinbunk@adm.u-toyama.ac.jp

人間発達科学部・人間発達科学研究科

・教職実践開発研究科
kyominfo@adm.u-toyama.ac.jp

経済学部・経済学研究科 keikyomu@adm.u-toyama.ac.jp

理学部・理工学教育部（理学系） rikyoumu@adm.u-toyama.ac.jp

医学部・薬学部・ 医学薬学教育部

・生命融合科学教育部
mpkyoumu@adm.u-toyama.ac.jp

工学部・理工学教育部（工学系） koukyom@adm.u-toyama.ac.jp

芸術文化学部・芸術文化学研究科 tkyomu1@adm.u-toyama.ac.jp

都市デザイン学部 tdesign@adm.u-toyama.ac.jp

以上

授業担当教員

①他学部等履修願を
Word様式で提出

他学部等履修の取扱いの流れについて

授業開講学部等の教務担当
※当該授業の履修可否確認（学生からの申請締切後に実施）

学生からの申請
※事前にシラバスの「他学部・他研究科等履修可否」を確認し，

履修可能な授業について申請する

②授業担当教員へ
照会

③履修可否
回答（※２）

※１ 履修可能の場合は，当該授業を登録。

なお，履修不可の場合は，理由を添えて回答。

※２ 履修不可の場合は，理由を添えて回答。

ただし，教職，学芸員，建築士等の資格取得を目的とする科目の他学部履修の
取扱いについては，授業開講学部と所属学部における個別対応とする。

④履修可否
連絡（※１）

	令和3年度前学期における他学部等履修について
	（掲示用）他学部履修の取扱いの流れについて